
 

 

 

 

 

 

 

 

３月中旬より暖かい日が続き、校舎周辺の雪はすべて消え、木島小学校にも本格的な春がやってま

いりました。保護者の皆様、地域の皆様、本年度もよろしくお願いいたします。 

 

19名の一年生を迎えて 

 本日１９名の一年生を迎え、全校児童１３６名、教職員２３名で平成３０年度の木島小学校がスタ

ートしました。飯山市副市長 月岡 寿男 様をはじめ、多くの来賓の皆様にご臨席を賜り、ご光彩を

添えていただきました。 

この新たな出会いとスタートを大切にし、一年生の皆さんが「はきはき学び、にこにこ友達と仲良

く、わくわく心身をきたえる児童（願う児童の姿）」に向けて、教職員一同が一丸となり、子どもた

ち一人ひとりを大切にして、教育活動を充実させていきたいと考えています。皆様には、昨年度に引

き続きご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

新たに８名の職員をお迎えしました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一年間を通じたお願い・お知らせ 

◆緊急のときの登下校の変更や臨時の休業などは「緊急配信メール」で連絡します 

 緊急なことが起こらずに日々過ごせることを祈りますが，イノシシの出没や台風・地震などの自然

災害，インフルエンザの流行や不審者注意などで，登下校の仕方や時間を変更したり行事の中止や臨

時の休校が必要となったりする場合があるかもしれません。そのような場合は学校からご家庭に緊急

配信メールで連絡をしますので，緊急配信メールが確実に受信できるようにご留意をお願いします。 

 さらに，緊急配信メールによっては「返信」をお願いすることがあります。学校側は皆様からの返

信によって皆様の受信状況を確認しますので，確実に返信をお願いします。 

 なお，メールを初めて登録したり変更したりする場合については後日別紙でお知らせいたします。 

 ※緊急の度合いによってはページング放送を併用することもあります。 

◆子どもたちの危険な姿・気になる姿を見かけたら，すぐに学校へ連絡を 

 子どもたちの様子を見ていただいて，交通安全や事件・事故につながる危険な姿，生活上で気にな

る姿がありましたら，遠慮なく，すぐに学校（担任）にお知らせをお願いします。学校では子どもた

平成３０年度 学校だより 

はき・にこ・わく 
本校が願う児童の姿「はきはき」「にこにこ」「わくわく」 より 

平成３０年 ４月 ５日(木) 

 

No.１ 

飯山市立木島小学校 

 

小林 重典  ６年生担任 野沢温泉小学校より 

塚本 真里子 ３年生担任 岡谷市立神明小学校より 

山﨑 哲矢 ２年担任 諏訪市立四賀小学校 

白鳥 友樹 ５年担任 飯田市立松尾小学校より 

古川 薫  養護   新規採用 金沢大学より 

佐々木 順人  学校用務員   飯山市立秋津小学校より        

小林 有紀 栄養士        飯山市立常盤小学校より（常盤小と兼務） 

石澤 愛奈  図書館司書   市飯山図書館より（秋津小と兼務，火・木曜 本校勤務） 



ちに速やかに指導をしていきたいと思います。即日あるいは翌日の連絡だと大変ありがたいです。ま

た，そのような姿を見かけたら，その場で指導をしていただくことが，子どもたちにとって一番有効

です。合わせてよろしくお願いいたします。 

◆知らない人に電話番号などを教えないで 

 個人情報を守る意味で，ご家庭全員で「知らない人に簡単にクラスの友だちの電話番号や住所を教

えない」「電話機の周りの見やすい場所に連絡網や名簿を貼ったり置いたりしない」「名簿等を廃棄す

る際はシュレッダーにかけるなど扱いに注意をする」ということの徹底をぜひお願いいたします。ま

た，不審な電話や不審者等に気付かれましたら，早急に学校へ連絡をお願いいたします。 

 なお，学校では学級の連絡網を作成配布しない方向で考えておりますが，「あった方が便利」とい

う要望もお聞きしています。そこで，参観日の折の学級懇談会等で決めていただけたらと思います。 

◆登校は７：４５以降に 

 ご家庭のご都合もあるかと思いますが，例年，７：２０前後という早い時刻に子どもたちが登校し

てくることがあります。風雨や雪，寒さなどがあるときなど早く玄関を開けて子どもたちを校舎内に

入れたりしたこともありましたが，職員による安全確保が十分にできない面もあります。早くても

７：４５以降の登校になるようにお願いします。児童の昇降口を開ける時刻もそのころを予定します。 

◆欠席や遅刻の連絡はできるだけ連絡ノート等で 

 朝７時半から８時過ぎ頃は，ご家庭からの欠席や遅刻等の連絡などで学校の電話が大変混み合うこ

とがあります。特別な場合はかまいませんが，欠席や遅刻等の連絡はできるだけ連絡ノート等を活用

していただけたらと思います。また担任が教室で指導をしている場合には，直接電話に出られないこ

ともありますので，電話口の職員に伝言をお願いいたします。必要に応じて学校から改めて電話を入

れさせていただきます。 

◆学校やお子さんのことなどでお悩みなどがありましたら，遠慮なく教頭や養護教諭へ 

 学校には「なんでも相談窓口」があり，教頭または養護教諭が担当します。お子さんの学校生活や

ご家庭での悩み，学校へのご要望など承りますので，ご遠慮なくご連絡ください。 

 

今年度の下校時刻について 

 昨年度までの下校時刻は１５時２０分または１６時でしたが、今年度は以下のようになります。 

①水曜日は、１４時４０分です。ただし、クラブ・児童会があるときは１５時４５分になります。 

②水曜日以外の５時間授業の日は、１５時２０分です。 

③水曜日以外の６時間授業の日は、１６時１５分です。 

４月の主な予定（後半） 

２１日（土）引き渡し訓練 13：35～13：45 

      授業参観 13：55～14：40 

      PTA総会・学級 PTA 14：50～ 

PTA歓迎会 

２３日（月）振替休業 

２６日（木）～５月２日（水）家庭訪問 

14：20～16：55 

２６日（木）１年生を迎える会 

２８日（土）資源回収（午前） 

      城南中学校参観日 

４月の主な予定（前半） 

 ５日（木）入学式・一学期始業式（午前） 

      城南中学校入学式（午後） 

 ６日（金）集団登校・１年生下校指導開始 

地区児童会・PTA三役（合同）会 

９日（月）６年：市総合学力調査 

１１日（水）PTA役員会① 

１７日（火）６年：全国学力学習状況調査 

      ２～５年：市総合学力検査① 

１９日（木）避難訓練① 

２０日（金）交通安全教室 


